~~Jkmr#a/~~~$~
Estado do Paraná

À Mesa Diretora
Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO:

~: ~(~jJQ:b
\3'~ : i~ / 1t /..2Q7(,, .. ~
vWlY\5~Jl..J~~<{~·
V~ c.im-h::.A.·. ~ '~
0~~LJ~·

O vereador infra-assinado, Laurindo Cesa - PSDB, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer seja enviada Moção de
Aplauso ao Senhor Edmundo Martignoni, Radialista da Rede Celinauta
de Comunicação (Fone 2101-2244), extensiva a toda equipe, pela
comemoração dos seis anos de existência do programa "Hora do Mate",
levado ao ar todos os sábados, das 17h 30min às 20 horas, através da
Rádio Movimento FM, que iniciou no dia 17 de novembro de 2000.

Hora do Mate é um programa que procura resgatar as raízes
do Rio Grande do Sul, através de músicas, contos, histórias que fazem
parte da tradição, onde o tradicionalismo se mantém cada vez mais
forte.

O radialista Edmundo Martignoni está há vinte e quatro
anos na Rede Celinauta. Além do programa Hora do Mate apresenta
programa de segunda a sábado, das 10 às 12 horas na Rádio Celinauta,
com o apelido de "Paladino"; é comentarista esportivo na equipe de
esportes da Rádio Celinauta e junto com Ari lgnácio de Lima apresenta
o programa "Raízes", na TV Sudoeste.

Para comemorar a data foi realizado um show musical no dia
24 de outubro de 2006, no Teatro Municipal Naura Rigon com a
participação dos seguintes artistas: Os Monarcas, Delcio Tavares,
Odilon Ramos, Arabi Rodrigues, João Luís Correa, César Oliveira e
Rogério Mello.

RuaArarigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@wln.com.br- site: W'NW.camarapatobranco.com.br

<í?~~ffeald&§~~~
Estado do Paraná

Durante estes seis anos muitas pessoas tiveram
oportunidade de ouvir, participar, se emocionar, relembrar fatos da
cultura gaúcha, através das ondas da Rádio Celinauta, através do
programa Hora do Mate, muito bem comandado pelo radialista
Edmundo Martignoni, ao qual parabenizamos em especial, através desta
Moção, como forma de reconhecimento, bem como, de incentivo para que
continue realizando seu trabalho sempre com carinho e dedicação.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 30 de outubro de 2006.

Subsc itores: /

ugusto Pozza - PMDB

Osmar Braun Sobrinho - PV -PFL

- e:OU Bertani - PDT

leM BRANCO
Volmir Sabbi - PT

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@wln.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

Exatamente às 17:30 no dia 17 de novembro de 2000 na Movimento
FM, com a apresentação de Edmundo Martignoni entrava no ar o programa
Hora do Mate. No principio criticado por alguns, elogiado por outros mas aos
poucos as criticas se tomaram evasivas e os elogios cresceram assim como o
número de ouvintes, com isso a responsabilidade aumentou, a qualidade e
exigência cresceram juntas, veio o reconhecimento dos artistas. O programa
Hora do Mate conquistava seu lugar.
Passados seis anos, o respeito pelos ouvintes e pelo tradicionalismo se mantém
cada vez mais forte.

Já foram realizados 324 programas, mais de 11 mil músicas
apresentadas.

Sobre o apresentador:

Edmundo Martignoni está ~anos na Rede Celinauta, além do programa
Hora do Mate também apresenta programa de segunda á sábado das 10:00 às
12:00 na Rádio Celinauta com o apelido de "Paladino", é comentarista
esportivo na equipe de esportes da Rádio Celinauta e junto com Ari Inácio de
Lima apresenta o Programa Raízes na Tv Sudoeste.

Sobre o show:

Estiveram presentes os seguintes artistas no dia 24 de outubro no Teatro Naura
Rigon. Os Monarcas, Delcio Tavares, Odilon Ramos, Arabi Rodrigues, João
Luís Corrêa, César Oliveira e Rogério Mello.